
Постановление Мэра города Казани от 24 февраля 2010 г. N 48 "О представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы г. Казани, сведений о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о представлении лицами, 

замещающими должности муниципальной службы г. Казани и лицами, замещающими 

муниципальные должности г. Казани, сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера" (с изменениями и дополнениями) 

Постановление Мэра города Казани от 24 февраля 2010 г. N 48 

"О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы г. Казани, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о представлении лицами, замещающими должности муниципальной 

службы г. Казани и лицами, замещающими муниципальные должности г. Казани, сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера" 

С изменениями и дополнениями от: 

 14 марта 2011 г., 25 апреля 2012 г., 30 апреля 2013 г., 10 июня, 5 ноября 2014 г., 31 марта 2015 г., 1 апреля, 2 

июня 2016 г., 21 ноября 2017 г., 31 января 2018 г., 28 марта 2019 г., 18 марта, 29 апреля 2022 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 31 марта 2015 г. N 30 преамбула настоящего 

постановления изложена в новой редакции 

 См. текст преамбулы в предыдущей редакции 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", Федеральным законом от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов 

лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Указом Президента 

Российской Федерации от 23.06.2014 N 460 "Об утверждении формы справки о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты 

Президента Российской Федерации", Кодексом Республики Татарстан о муниципальной службе, 

Указом Президента Республики Татарстан от 30.12.2009 N УП-702 "О представлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Республики 

Татарстан, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

о представлении государственными гражданскими служащими Республики Татарстан сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера" постановляю: 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 пункт 1 настоящего 

постановления изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

1. Утвердить Положение о представлении гражданами, претендующими на замещение 

должностей муниципальной службы г. Казани, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также о представлении лицами, замещающими должности 

муниципальной службы г. Казани и лицами, замещающими муниципальные должности г. Казани, 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

(приложение N 1). 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 пункт 2 настоящего 

постановления изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

2. Установить, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера для граждан, претендующих на замещение должности муниципальной службы г. Казани, 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для лиц, 

замещающих должности муниципальной службы г. Казани и лиц, замещающих муниципальные 

должности г. Казани, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8169260/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8169260/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8169260/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8169260/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8169260/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8169260/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22532006/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/22532007/11111
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70271682/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70681384/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22501224/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8159065/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/13
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/2


характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются по форме справки, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 N 460 (приложение N 2). 

3. Исключен с 1 января 2015 года. 

Информация об изменениях: 

 См. текст пункта 3 

4. Исключен с 1 января 2015 года. 

Информация об изменениях: 

 См. текст пункта 4 

5. Исключен с 1 января 2015 года. 

Информация об изменениях: 

 См. текст пункта 5 

  

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 пункт 5.1 настоящего 

постановления изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

5.1. Утвердить Положение о порядке предоставления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности 

муниципальной службы г. Казани и лиц, замещающих муниципальные должности г. Казани, 

членов их семей для размещения на официальном портале органов местного самоуправления 

города Казани (www.kzn.ru) (приложение N 6). 

Информация об изменениях: 

 Пункт 5.2 изменен. - Постановление Мэра города Казани от 29 апреля 2022 г. N 48 

 См. предыдущую редакцию 

5.2. Утвердить форму представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера муниципального служащего (лица, замещающего 

муниципальные должности) г. Казани и членов его семьи для размещения на официальном портале 

органов местного самоуправления города Казани (www.kzn.ru) (приложение N 7). 

5.3. Исключен с 1 января 2015 года. 

Информация об изменениях: 

 См. текст пункта 5.3 

  

5.4. Исключен. - Постановление Мэра города Казани от 29 апреля 2022 г. N 48 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

  

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 настоящее постановление 

дополнено пунктом 5.5 

5.5. Утвердить Положение о запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных 

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами (приложение N 10). 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 пункт 6 настоящего 

постановления изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

6. Руководителям органов местного самоуправления и муниципального органа г. Казани, 

лицам, замещающим муниципальные должности г. Казани: 

6.1. настоящее постановление принять к руководству; 

6.2. исключен. 

Информация об изменениях: 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70681384/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/70681384/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22522416/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/22522417/3
http://internet.garant.ru/document/redirect/22522416/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/22522417/4
http://internet.garant.ru/document/redirect/22522416/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/22522417/5
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/14
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/51
http://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/7725
http://internet.garant.ru/document/redirect/404594495/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/22597239/52
http://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/7725
http://internet.garant.ru/document/redirect/22522416/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/22522417/53
http://internet.garant.ru/document/redirect/404594495/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/22597239/54
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/15
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/16
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/6
http://internet.garant.ru/document/redirect/22515371/14


 См. текст подпункта 6.2 пункта 6 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

Главы муниципального образования г. Казани И.С. Минкина. 

 

Исполняющий обязанности 

Главы муниципального образования 

И.С. Минкин 

 

 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 наименование настоящего 

приложения изложено в новой редакции 

 См. текст наименования в предыдущей редакции 

Приложение N 1 

к постановлению Мэра г. Казани 

от 24 февраля 2010 г. N 48 
 

Положение 

о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы г. Казани, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о представлении лицами, замещающими должности муниципальной 

службы г. Казани и лицами, замещающими муниципальные должности г. Казани сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

С изменениями и дополнениями от: 

 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 в пункт 1 настоящего 

приложения внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

1. Настоящим Положением определяется порядок представления: 

- гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы органов 

местного самоуправления, муниципального органа муниципального образования города Казани 

(далее - должностей муниципальной службы), сведений о полученных ими доходах, об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а 

также сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, 

принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера 

(далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера); 

- лицами, замещающими должности муниципальной службы г. Казани и лицами, 

замещающими муниципальные должности г. Казани, сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о своих расходах и расходах своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера). 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 пункт 2 настоящего приложения 

изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

2. В соответствии с настоящим Положением: 

- сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

представляют граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы 

г. Казани; 

- сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

представляют лица, замещающие должности муниципальной службы г. Казани и лица, 

http://internet.garant.ru/document/redirect/22515372/62
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/171
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/100
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/172
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/101
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/173
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/102


замещающие муниципальные должности г. Казани, а также их супруги (супруга) и 

несовершеннолетние дети. 

3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

представляются гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, 

по утвержденным формам справок при назначении (избрании, утверждении) на должность. 

4. Исключен. 

Информация об изменениях: 

 См. текст пункта 4 

5. Гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной службы, 

представляет при назначении на должность: 

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему 

месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за 

календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности 

муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве 

собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 

месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной 

службы (на отчетную дату); 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех 

источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, 

предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной 

службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их 

обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, 

предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности 

муниципальной службы (на отчетную дату), если должность, на которую он претендует, включена 

в перечень должностей, утвержденный постановлением Мэра г. Казани от 20.01.2010 N 4 "О 

перечне должностей муниципальной службы и муниципальных должностей органов местного 

самоуправления и муниципального органа г. Казани и представлении сведений о доходах и 

расходах". 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 в пункт 6 настоящего 

приложения внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

6. Лицо, замещающее должность муниципальной службы г. Казани, лицо замещающее 

муниципальную должность г. Казани, представляет ежегодно, не позднее 30 апреля года, 

следующего за отчетным: 

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от 

всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также 

сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах 

имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода; 

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за 

отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, 

пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве 

собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец 

отчетного периода, если должность, которую он замещает, включена в перечень должностей, 

утвержденный постановлением Мэра г. Казани от 20.01.2010 N 4 "О перечне должностей 

муниципальной службы и муниципальных должностей органов местного самоуправления и 

муниципального органа г. Казани и представлении сведений о доходах и расходах"; 

Информация об изменениях: 

 Подпункт в изменен. - Постановление Мэра города Казани от 21 ноября 2017 г. N 327 

 См. предыдущую редакцию 

в) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого 

http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/174
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/104
http://internet.garant.ru/document/redirect/8167919/100
http://internet.garant.ru/document/redirect/8167919/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/175
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/106
http://internet.garant.ru/document/redirect/8167919/100
http://internet.garant.ru/document/redirect/8167919/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22560810/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/22560811/5529


объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций) за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) и об 

источниках получения средств, за счет которых совершена сделка, и если должность, которую он 

замещает, включена в перечень должностей, утвержденный постановлением Мэра г. Казани от 

20.01.2010 N 4 "О перечне должностей муниципальной службы и муниципальных должностей 

органов местного самоуправления и муниципального органа г. Казани и представлении сведений о 

доходах и расходах". 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 в пункт 7 настоящего 

приложения внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

представляются: 

7.1. лицами, замещающими должность муниципальной службы г. Казани - в кадровую 

службу соответствующего подразделения на имя работодателя (представителя нанимателя); 

Информация об изменениях: 

 Подпункт 7.2 изменен. - Постановление Мэра города Казани от 28 марта 2019 г. N 51 

 См. предыдущую редакцию 

7.2. лицами, замещающими муниципальные должности г. Казани - Президенту Республики 

Татарстан посредством специализированного информационного ресурса для подачи сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (dohod.tatar.ru). 

Копия указанной справки на бумажном носителе, подписанная лицами, замещающими 

муниципальные должности, направляется: 

- Мэром г. Казани, депутатами Казанской городской Думы - в Управление кадровой 

политики аппарата Исполнительного комитета г. Казани"; 

- председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования г. Казани, 

заместителем председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования г. Казани, 

аудиторами Контрольно-счетной палаты муниципального образования г. Казани - должностному 

лицу, уполномоченному по профилактике коррупционных правонарушений; 

- членами Избирательной комиссии муниципального образования г. Казани с правом 

решающего голоса, работающими на постоянной (штатной) основе - должностному лицу, 

уполномоченному по профилактике коррупционных правонарушений. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 пункт 8 настоящего приложения 

изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

8. В случае если гражданин, претендующий на замещение должности муниципальной 

службы г. Казани, а также лицо, замещающее должность муниципальной службы г. Казани, лицо 

замещающее муниципальную должность г. Казани, обнаружили, что в представленных ими 

сведениях не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, 

они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением. 

Лицо, замещающее должность муниципальной службы г. Казани, лицо, замещающее 

муниципальную должность г. Казани, может представить уточненные сведения в течение одного 

месяца после окончания срока, указанного в пункте 4 настоящего Положения. Граждане, 

претендующие на замещение должностей муниципальной службы, могут представлять уточненные 

сведения в течение одного месяца со дня представления сведений в соответствии с пунктом 3 

настоящего Положения. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 2 июня 2016 г. N 104 в пункт 9 настоящего 

приложения внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8167919/100
http://internet.garant.ru/document/redirect/8167919/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/176
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/107
http://internet.garant.ru/document/redirect/22578914/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/22578915/172
http://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/1066
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/178
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/108
http://internet.garant.ru/document/redirect/22547304/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/22547305/109


9. В случае непредставления лицом, замещающим должность муниципальной службы 

г. Казани, лицом, замещающим муниципальную должность г. Казани сведений доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера, либо представления заведомо 

недостоверных или неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, данные факты подлежат рассмотрению Комиссией органов местного 

самоуправления и муниципального органа г. Казани по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 пункт 10 настоящего 

приложения изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

10. Проверка достоверности и полноты сведений, представленных в соответствии с 

настоящим Положением гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной 

службы г. Казани, лицами, замещающими должности муниципальной службы г. Казани, лицами 

замещающими муниципальные должности г. Казани, осуществляется в соответствии с 

законодательством. 

Контроль за соответствием расходов лица, замещающего должность муниципальной 

службы г. Казани, лица, замещающего муниципальную должность г. Казани, их супругов и 

несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в соответствии с законодательством в 

порядке, установленном Указом Президента Республики Татарстан от 06.11.2013 N УП-1084 "О 

мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции" 

и Федерального закона "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам" и о внесении изменений в отдельные Указы Президента 

Республики Татарстан по вопросам противодействия коррупции". 

Информация об изменениях: 

 Пункт 11 изменен. - Постановление Мэра города Казани от 31 января 2018 г. N 6 

 См. предыдущую редакцию 

11. Сведения, представляемые в соответствии с настоящим Положением гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы г. Казани, лицами, 

замещающими должности муниципальной службы г. Казани, лицами, замещающими 

муниципальные должности г. Казани, являются сведениями конфиденциального характера, если 

федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну. 

Сведения представляются Президенту Республики Татарстан либо в органы местного 

самоуправления, в компетенцию которых входит назначение (избрание, утверждение) на 

соответствующие должности муниципальной службы, муниципальные должности, а также иным 

должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 12 изменен. - Постановление Мэра города Казани от 21 ноября 2017 г. N 327 

 См. предыдущую редакцию 

12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, 

замещающего должность муниципальной службы г. Казани, лица, замещающего муниципальную 

должность г. Казани, их супругов и несовершеннолетних детей, а также сведения об источниках 

получения средств, за счет которых совершена сделка по приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в 

уставных (складочных) капиталах организаций), в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством, настоящим постановлением, размещаются на официальном портале органов 

местного самоуправления города Казани (www.kzn.ru). 

Информация об изменениях: 

http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/1710
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/110
http://internet.garant.ru/document/redirect/22508000/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/22567364/112
http://internet.garant.ru/document/redirect/22567365/111
http://internet.garant.ru/document/redirect/22560810/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/22560811/112
http://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/7725


 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 пункт 13 настоящего 

приложения изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

13. Лица, замещающие должности муниципальной службы г. Казани, в должностные 

обязанности которых входит работа со сведениями, представляемыми в соответствии с настоящим 

Положением гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы 

г. Казани, и лицами, замещающими должности муниципальной службы г. Казани, лицами, 

замещающими муниципальные должности г. Казани, виновные в их разглашении или 

использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 14 изменен. - Постановление Мэра города Казани от 28 марта 2019 г. N 51 

 См. предыдущую редакцию 

14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемые лицами, замещающими должности муниципальной службы г. Казани, 

лицами, замещающими муниципальные должности г. Казани, а также информация о результатах 

проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, 

замещающего должность муниципальной службы г. Казани, лица замещающего муниципальную 

должность г. Казани. 

Личные дела находятся на хранении: 

- в кадровой службе соответствующего подразделения органов местного самоуправления - 

по лицам, замещающим должности муниципальной службы г. Казани и лицам, замещающим 

муниципальные должности г. Казани на постоянной основе; 

- в управлении кадровой политики Аппарата Исполнительного комитета муниципального 

образования г. Казани - по иным лицам, замещающим муниципальные должности (депутаты 

Казанской городской Думы); 

- в Избирательной комиссии муниципального образования г. Казани - по членам 

Избирательной комиссии муниципального образования г. Казани с правом решающего голоса, 

работающим на постоянной (штатной) основе. 

В случае если гражданин, представивший в соответствии с настоящим положением справки 

о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, не был назначен (избран, утвержден) на должность муниципальной 

службы, эти справки возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими 

документами. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 пункт 15 настоящего 

приложения изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

15. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин, претендующий на замещение 

должности муниципальной службы г. Казани, лицо, замещающее должность муниципальной 

службы г. Казани, лицо, замещающее муниципальную должность г. Казани, несут ответственность 

в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Непредставление лицом, замещающим должность муниципальной службы г. Казани, лицом, 

замещающим муниципальную должность г. Казани, или представление им неполных или 

недостоверных сведений о своих расходах либо непредставление или представление заведомо 

неполных или недостоверных сведений о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей в случае, если представление таких сведений обязательно, является правонарушением, 

влекущим его освобождение от замещаемой должности в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан. 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/1713
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/13
http://internet.garant.ru/document/redirect/22578914/12
http://internet.garant.ru/document/redirect/22578915/14
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/1715
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/15


 

Приложение N 2 

к постановлению Мэра г. Казани 

от 24 февраля 2010 г. N 48 

(с изменениями от 5 ноября 2014 г., 31 марта 2015 г., 

21 ноября 2017 г., 31 января 2018 г.) 
 

Справка 

о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

 

Исключено. - Постановление Мэра города Казани от 29 апреля 2022 г. N 48 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

  

ГАРАНТ: 

  

Приложение N 3 

к постановлению Мэра г. Казани 

от 24 февраля 2010 г. N 48 
 

(Форма) 
 

Справка 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей гражданина, претендующего на замещение должности 

муниципальной службы муниципального образования г. Казани 

 

Исключено с 1 января 2015 года 

Информация об изменениях: 

 См. текст приложения 

  

ГАРАНТ: 

  

Приложение N 4 

к постановлению Мэра г. Казани 

от 24 февраля 2010 г. N 48 

(с изменениями от 25 апреля 2012 г.) 
 

(Форма) 
 

Справка 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального 

служащего (лица, замещающего муниципальные должности) муниципального образования 

г. Казани 

 

Исключено с 1 января 2015 года 

Информация об изменениях: 

 См. текст приложения 

  

http://internet.garant.ru/document/redirect/404594495/13
http://internet.garant.ru/document/redirect/22597239/200
http://internet.garant.ru/document/redirect/22522416/15
http://internet.garant.ru/document/redirect/22522417/300
http://internet.garant.ru/document/redirect/22522416/15
http://internet.garant.ru/document/redirect/22522417/400


ГАРАНТ: 

  

Приложение N 5 

к постановлению Мэра г. Казани 

от 24 февраля 2010 г. N 48 

(с изменениями от 25 апреля 2012 г.) 
 

(Форма) 
 

Справка 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей муниципального служащего 

(лица, замещающего муниципальные должности) муниципального образования г. Казани 

 

Исключено с 1 января 2015 года 

Информация об изменениях: 

 См. текст приложения 

  

ГАРАНТ: 

  

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 наименование настоящего 

приложения изложено в новой редакции 

 См. текст наименования в предыдущей редакции 

Приложение N 6 

к постановлению Мэра г. Казани 

от 24 февраля 2010 г. N 48 
 

Положение 

о порядке предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы г. Казани и 

лиц замещающих муниципальные должности г. Казани, членов их семей для размещения на 

официальном портале органов местного самоуправления города Казани (www.kzn.ru) 

С изменениями и дополнениями от: 

 25 апреля 2012 г., 30 апреля 2013 г., 5 ноября 2014 г., 31 марта 2015 г., 1 апреля 2016 г., 18 марта, 29 апреля 

2022 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 пункт 1 настоящего приложения 

изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

1. Настоящим Положением устанавливается порядок размещения сведений о доходах, 

расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности 

муниципальной службы г. Казани, лиц, замещающих муниципальные должности г. Казани их 

супругов и несовершеннолетних детей на официальном портале органов местного самоуправления 

города Казани (www.kzn.ru). 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 пункт 2 настоящего приложения 

http://internet.garant.ru/document/redirect/22522416/15
http://internet.garant.ru/document/redirect/22522417/500
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/181
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/600
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/182
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/601
http://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/7725
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/183


изложен в новой редакции 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

лица, замещающего должность муниципальной службы г. Казани, лица, замещающего 

муниципальную должность г. Казани их супругов и несовершеннолетних детей, для размещения на 

официальном портале органов местного самоуправления города Казани (www.kzn.ru) 

представляются лицом, замещающим должность муниципальной службы г. Казани, лицом, 

замещающим муниципальную должность г. Казани ежегодно в порядке, установленным пунктом 7 

приложения N 1 настоящего постановления по утвержденным формам. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 в пункт 3 настоящего 

приложения внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

3. На официальном портале органов местного самоуправления города Казани (www.kzn.ru) 

размещаются следующие сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера: 

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему 

должность муниципальной службы г. Казани, лицу, замещающему муниципальную должность 

г. Казани их супругам и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их 

пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них; 

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадлежащих на праве 

собственности лицу, замещающему должность муниципальной службы г. Казани, лицу, 

замещающему муниципальную должность г. Казани их супругам и несовершеннолетним детям; 

в) декларированный годовой доход лица, замещающего должность муниципальной службы 

г. Казани, лица, замещающего муниципальную должность г. Казани их супругов и 

несовершеннолетних детей. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 3.1 изменен. - Постановление Мэра города Казани от 18 марта 2022 г. N 27 

 См. предыдущую редакцию 

3.1. На официальном портале органов местного самоуправления города Казани (www.kzn.ru) 

размещаются сведения о расходах: 

а) перечень приобретенного имущества: земельного участка, другого объекта 

недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 

(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты; 

б) сумма сделки; 

в) источники получения средств, за счет которых совершена сделка. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 в пункт 4 настоящего 

приложения внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

4. На размещаемом официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru) запрещается указывать: 

а) иные сведения (кроме указанных в п. 3, п. 3.1 настоящего Положения) о доходах лица, 

замещающего должность муниципальной службы г. Казани, лица, замещающего муниципальную 

должность г. Казани их супругов и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на 

праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера; 

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего 

должность муниципальной службы г. Казани, лица, замещающего муниципальную должность 

г. Казани; 

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные 

индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего должность муниципальной службы 

http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/602
http://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/7725
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/184
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/603
http://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/7725
http://internet.garant.ru/document/redirect/403821686/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/22593757/5530
http://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/7725
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/185
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539808/604
http://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/7725


г. Казани, лица, замещающего муниципальную должность г. Казани, супруги (супруга), детей и 

иных членов семьи; 

г) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 5 изменен. - Постановление Мэра города Казани от 29 апреля 2022 г. N 48 

 См. предыдущую редакцию 

5. Размещение на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru) сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих должности муниципальной службы г. Казани, лиц, замещающих 

муниципальные должности г. Казани, их супругов и несовершеннолетних детей осуществляется в 

течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для их подачи. 

 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/404594495/131
http://internet.garant.ru/document/redirect/22597239/605
http://internet.garant.ru/document/redirect/8224902/7725


 

Информация об изменениях: 

 Приложение 7 изменено. - Постановление Мэра города Казани от 29 апреля 2022 г. N 48 

 См. предыдущую редакцию 

Приложение N 7 

к постановлению Мэра г. Казани 

от 24 февраля 2010 г. N 48 

(с изменениями от 25 апреля 2012 г., 29 апреля 2022 г.) 
 

Сведения 

o доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципального служащего (лица, замещающего 

муниципальные должности) 

_____________________________________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления (муниципального органа)) 

муниципального образования г. Казани и членов его семьи (за отчетный финансовый год с 1 января _____ года по 31 декабря ______ года) 

 

N 

п/п 

Фамилия и 

инициалы 

лица, чьи 

сведения 

размещаютс

я 

Долж

ность 

Объекты недвижимости, находящиеся в 

собственности 

Объекты недвижимости, 

находящиеся в 

пользовании 

Транспо

ртные 

средства 

Деклар

ирован

ный 

годово

й 

доход 

(руб.) 

Сведения об 

источниках получения 

средств, за счет 

которых совершена 

сделка (вид 

приобретенного 

имущества, 

источники)* 

вид 

объекта 

вид 

собственнос

ти 

площадь 

(кв. м) 

страна 

распол

ожения 

вид 

объек

та 

площа

дь (кв. 

м) 

страна 

располо

жения 

вид, 

марка 

             

    

 

* Сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, 

другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах 

организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты за отчетный период (с 1 января по 31 декабря), размещаются только в случае, 

если общая сумма таких сделок (такой сделки) превышает общий доход муниципального служащего (лица, замещающего муниципальные 

должности) и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/404594495/14
http://internet.garant.ru/document/redirect/22597239/700


 

Приложение N 8 

к постановлению Мэра г. Казани 

от 24 февраля 2010 г. N 48 
 

Справка 

о расходах муниципального служащего, лица, замещающего муниципальную должность, о 

расходах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

 

Исключено с 1 января 2015 года 

Информация об изменениях: 

 См. текст приложения 

  

ГАРАНТ: 

  

Приложение N 9 

к постановлению Мэра г. Казани 

от 24 февраля 2010 г. N 48 
 

Сведения 

о расходах муниципального служащего, лица, замещающего муниципальную должность 

 

Исключено. - Постановление Мэра города Казани от 29 апреля 2022 г. N 48 

Информация об изменениях: 

 См. предыдущую редакцию 

  

ГАРАНТ: 

  

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 1 апреля 2016 г. N 59 настоящее постановление 

дополнено приложением N 10 

Приложение N 10 

к постановлению Мэра г. Казани 

от 24 февраля 2010 г. N 48 
 

Положение 

о запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами 

С изменениями и дополнениями от: 

 2 июня 2016 г. 

 

1. Настоящее положение в соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 N 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции", от 07.05.2013 N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

http://internet.garant.ru/document/redirect/22522416/15
http://internet.garant.ru/document/redirect/22522417/800
http://internet.garant.ru/document/redirect/404594495/15
http://internet.garant.ru/document/redirect/22597239/900
http://internet.garant.ru/document/redirect/22539807/19
http://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70372954/0


 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами" устанавливает запрет отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами. 

2. Запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами следующим лицам: 

2.1. депутатам, замещающим должности в Казанской городской Думе: 

- членам Президиума Казанской городской Думы; 

- заместителям председателей постоянных комиссий; 

- председателям временных комиссий Казанской городской Думы и их заместителям; 

2.2. руководителю Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани; 

2.3. супруге (супругу) и несовершеннолетним детям лиц, указанных в подпунктах 2.1, 2.2 

пункта 2 настоящего положения. 

3. Граждане, претендующие на замещение (занятие) должностей, указанных в подпунктах 

2.1, 2.2 пункта 2 настоящего положения, при представлении сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера указывают сведения о своих счетах (вкладах), наличных 

денежных средствах и ценностях в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментах, а также сведения о таких 

счетах (вкладах), наличных денежных средствах и ценностях в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных 

финансовых инструментах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей. 

4. Гражданин, его супруга (супруг) и несовершеннолетние дети обязаны в течение трех 

месяцев со дня назначения (избрания) на должности, указанные в подпунктах 2.1, 2.2 пункта 2 

настоящего положения, закрыть счета (вклады), прекратить хранение наличных денежных средств 

и ценностей в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, и (или) осуществить отчуждение иностранных финансовых инструментов. 

5. Проверка соблюдения лицом, которому в соответствии с настоящим положением 

запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть 

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, осуществляется в порядке и 

сроки, предусмотренными законодательством. 

Информация об изменениях: 

 Постановлением Мэра города Казани от 2 июня 2016 г. N 104 в пункт 6 настоящего 

приложения внесены изменения 

 См. текст пункта в предыдущей редакции 

6. Каждый случай невыполнения требований, предусмотренных законодательством, 

подлежит рассмотрению в установленном порядке на заседании Комиссией органов местного 

самоуправления и муниципального органа г. Казани по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов. 

7. Несоблюдения лицами, указанными в подпунктах 2.1, 2.2 пункта 2 настоящего 

положения, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми запрета открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами, влечет досрочное прекращение полномочий, 

освобождение от замещаемой (занимаемой) должности или увольнение в связи с утратой доверия в 

соответствии с законодательством. 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/22547304/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/22547305/1006

